

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-BCĐ799 ngày 01/02/2024 của Ban Chỉ đạo 799 về việc thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 12/KH-BCĐ799 ngày 01/02/2024 của Ban Chỉ đạo 799 về việc thực hiện công tác phòng, chống mua bán người năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người ngành GDĐT năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý của lãnh đạo đơn vị, nhà trường đối với công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người nhằm tăng cường giáo dục ý thức, trách nhiệm công dân cho học sinh, đảm bảo an ninh trật tự và an toàn trường học, góp phần xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới trên địa bàn thành phố.

2. Tăng cường hơn nữa công tác phối hợp giữa ngành GD&ĐT với các sở, ban ngành, đoàn thể nhằm đẩy mạnh công tác phối hợp giáo dục, quản lý học sinh.

3. Đảm bảo bố trí thời gian thực hiện phù hợp, nội dung thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục

- Tập trung tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục phù hợp với quy định hiện hành; ký cam kết cho học sinh trong các cơ sở giáo dục, dạy học chấp hành pháp luật, tích cực tham gia tố giác, phát giác tội phạm, nhất là các vi phạm hoạt động cờ bạc, cá độ bóng đá, mại dâm, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo nổ.

- Tiếp tục triển khai các hoạt động truyền thông như: Tổ chức hoạt động

truyền thông hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người 30/7” theo Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ và “Ngày thế giới phòng, chống mua bán người 30/7” phù hợp với thông điệp quốc tế về phòng, chống mua bán người năm 2024; Tổ chức chiến dịch truyền thông về phòng chống mua bán người trong học sinh, nội dung tập trung tuyên truyền phòng, chống mua bán người trong nội địa, mua bán người dưới hình thức lừa đảo xuất khẩu lao động “việc nhẹ lương cao”.

- Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống, văn hóa ứng xử trong trường học cho học sinh... nhằm hạn chế tình trạng bạo lực học đường, vi phạm pháp luật và đề cao cảnh giác, không để các thế lực thù địch lợi dụng lôi kéo học sinh tham gia các hoạt động vi phạm pháp luật, ảnh hưởng trật tự an toàn xã hội, vi phạm an ninh quốc gia.

- Tổ chức cho học sinh tọa đàm, trao đổi nêu ý kiến về những hiện tượng, những biểu hiện không tốt trong trường, đề xuất hình thức giáo dục, xử phạt phù hợp đồng thời cũng tăng cường các hình thức nêu gương, biểu dương, khuyến khích các em noi theo các gương người tốt - việc tốt về rèn luyện đạo đức, góp phần tham gia tuyên truyền phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội... trong trường học.

- Duy trì hoạt động tổ chức cho học sinh tìm hiểu, ký cam kết trong công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người và các tệ nạn xã hội; thường xuyên liên hệ với phụ huynh trong kiểm tra, động viên việc thực hiện của học sinh.

- Tiếp tục triển khai hoạt động hiệu quả các tổ tư vấn tâm lý trường học gắn với hoạt động công tác xã hội trong trường học nhằm giúp học sinh có cơ hội được chia sẻ, tham khảo những vấn đề khó khăn gặp phải trong đời sống, học tập, các mối quan hệ,... nhằm giúp các em kịp thời tháo gỡ, tránh được những hệ lụy xấu.

- Phát huy hiệu quả việc tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng chống tội phạm; phòng, chống phạm mua bán người; tệ nạn xã hội cho học sinh thông qua Website và các trang mạng xã hội của Sở GDĐT, của các Phòng GDĐT, các trường học và đơn vị trực thuộc.

2. Công tác phối hợp của ngành Giáo dục - Đào tạo và Công an

- Triển khai hiệu quả Kế hoạch giữa Sở GDĐT - Công an thành phố thực hiện phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hải Phòng giai đoạn 2024 - 2030 theo chỉ đạo của Bộ GDĐT và UBND thành phố.

- Phối hợp tổ chức các Hội nghị tập huấn cho cán bộ, giáo viên trong

ngành nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người trong học đường nhằm làm giảm thấp nhất tỷ lệ học sinh vi phạm pháp luật, vi phạm các loại tệ nạn xã hội, bạo lực học đường...

- Phối hợp tổ chức các đợt kiểm tra các đơn vị, trường học về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người trong các cơ sở giáo dục.

- Kiểm tra việc rà soát, kiện toàn, thành lập và hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người ở các đơn vị, trường học.

3. Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ giữa gia đình - nhà trường - xã hội và các tổ chức, đoàn thể

- Tiếp tục đẩy mạnh việc phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể trong việc xây dựng lực lượng nòng cốt mạnh mẽ trong việc tuyên truyền giáo dục học sinh; xây dựng các phong trào, tổ chức các hoạt động xã hội, tuyên truyền phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người trong nhà trường, bảo đảm an ninh trật tự và làm trong sạch môi trường trong và ngoài trường học...

- Tăng cường mối quan hệ giữa nhà trường với gia đình và xã hội, cụ thể là giữa giáo viên chủ nhiệm với gia đình là vô cùng cần thiết nhằm tăng cường việc quản lý học sinh; kịp thời xử lý khi có vụ việc xảy ra liên quan đến học sinh, đặc biệt là trong công tác giáo dục phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Sở là đầu mối phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan tham mưu ban hành các văn bản triển khai thực hiện Kế hoạch này. Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của UBND thành phố.

2. Các Phòng Giáo dục Mầm non, Giáo dục Tiểu học, Giáo dục Trung học, Giáo dục thường xuyên và Đại học phối hợp với Văn phòng Sở trong công tác triển khai thực hiện Kế hoạch này.

3. Hiệu trưởng các trường THPT, PT nhiều cấp, Giám đốc các đơn vị trực thuộc, trung tâm; trưởng các phòng GDĐT quận, huyện căn cứ nhiệm vụ xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện.

4. Chế độ báo cáo

Định kỳ hàng quý (trước ngày 10/3 và 10/9), 6 tháng (trước ngày 10/6) và năm (trước ngày 10/12); các cơ sở giáo dục báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người ngành GDĐT năm 2024 về Sở GDĐT (qua Văn phòng Sở) để tổng hợp báo cáo.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người ngành GDĐT năm 2024 của Sở GDĐT, yêu cầu các phòng thuộc Sở, các cơ sở giáo dục căn cứ nội dung triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để b/c);
 - Ban Giám đốc Sở;
 - Các phòng: GDTX&ĐH, GDTrH, GDTH;
 - Phòng GDĐT;
 - Trường THPT, PT nhiều cấp học;
 - Các đơn vị trực thuộc;
 - Lưu: VT.
- (để t/h)

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đỗ Thị Hòa